
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione senza impegno di spesa)

IRIDE Rif. n. 1038617

SERVIZIO SERVIZI PER LA PERSONA E LA FAMIGLIA
U.O.C. POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 938 DEL 24.06.2008

Oggetto:  Servizio  associato  handicap  –  Procedura  comparativa  per  la  individuazione  del  
Coordinatore Tecnico – periodo  luglio/  settembre 2008 - Approvazione verbale.

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.9 del 27 febbraio 2008 con la quale è stata 
decisa la riattivazione del percorso costitutivo dell'Azienda consortile per la gestione dei servizi 
sociali, stabilendo la data del 30 settembre 2008 quale termine della durata contrattuale dei rapporti 
concernenti Coordinatore d'Ambito, Staff e Uffici di Promozione Sociale, nelle more della formale 
costituzione dell'Azienda stessa;

Visto l'art. 3 commi 55 e 56 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 in base ai quali:

1) l'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato 
dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42 comma 2 lettera b) del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267;

2) con il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi emanato a sensi dell'articolo 89 
del citato decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito 
dalle  disposizioni  vigenti,  i  limiti,  i  criteri  e  le  modalità  per  l'affidamento  di  incarichi  di 
collaborazione,  di  studio  o  di  ricerca,  ovvero  di  consulenze  a  soggetti  estranei 
all'amministrazione.  Con  il  medesimo  Regolamento  è  fissato  il  limite  massimo  della  spesa 
annua  per  gli  incarichi  e  consulenze.  L'affidamento  di  incarichi  o  consulenze  effettuato  in 
violazione  delle  disposizioni  regolamentari  emanate  a  sensi  del  presente  comma  costituisce 
illecito disciplinare e determina responsabilità erariale.

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.60  del  31  marzo  2008  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l'anno 2008;

Atteso che nel citato programma è incluso anche l'incarico di Coordinatore tecnico del servizio 
handicap, espletato in forma associata tra i Comuni della Vallesina;

Rilevato che l'incarico di Coordinatore:

1/3



a)   è configurabile come collaborazione di natura coordinata e continuativa 
b)  si  estrinseca  in  prestazioni  d'opera  intellettuale  rese  con  continuità,  ma  senza  vincolo  di 
subordinazione nei seguenti ambiti operativi:

 programmazione  della  rete  dei  servizi  rivolti  ai  soggetti  in  situazione  di  handicap  espletati  dal 
Comune  di  Jesi  in  forma  convenzionata  con  i  Comuni  della  Vallesina,  anche  al  fine  della 
presentazione del progetto ai sensi della L.R. 18/1996

 raccordo e coordinamento delle esigenze e dei programmi elaborati a livello distrettuale e valutazione 
delle possibilità di traduzione degli stessi in progetti esecutivi

 verifica e valutazione delle attività dei Centri nonché dei servizi di assistenza domiciliare e scolastica
 verifica  dell'andamento  della  rete  dei  servizi  sul  piano  tecnico  organizzativo  in  rapporto  alla 

programmazione congiunta Comuni-Asur Zona Territoriale n. 5
 controllo  e  verifica  della  qualità  delle  prestazioni  erogate  dalla  Cooperativa  aggiudicataria 

dell'appalto
 comunicazione alle Unità Multidisciplinari delll'offerta dei Centri educativi, dei laboratori e degli altri 

servizi
 partecipazione ai tavoli di elaborazione degli Accordi di programma nel settore handicap

c)  viene  esercitato  presso  i  locali  e  con  le  strumentazioni  messi  a  disposizione  dalle 
Amministrazioni dell'Ambito;

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2008 recante ad 
oggetto:”Incarichi di collaborazione, studio, ricerca, consulenza a soggetti estranei alla dotazione di 
personale del Comune di Jesi – stralcio regolamento degli Uffici e dei Servizi”;

Atteso  che  il  citato  Regolamento  prevede  l'attivazione  di  procedure  comparative  finalizzate  al 
conferimento degli incarichi (art. 16);

Considerato, in particolare, che:
1) ai sensi del comma 1 del citato articolo, “l'Ufficio competente procede alla valutazione dei  

curricula  presentati,  anche  attraverso  commissioni  appositamente  costituite,  delle  quali  
facciano parte rappresentanti degli uffici che utilizzeranno la collaborazione”

2) ai  sensi  del  comma  3 ,  “per  le  collaborazioni  riguardanti  attività  e  progetti  di  durata  
superiore ai tre mesi il bando potrà prevedere colloqui, esami e prove specifiche, nonché la 
presentazione  di  progetti  e  proposte  in  relazione  al  contenuto  e  alla  finalità  della  
collaborazione”

3) ai sensi del comma 5,  “gli incarichi di importo compreso tra 5.000,00 e 20.000,00 euro 
potranno essere conferiti all'esito di un apposita indagine di mercato, espletata attraverso  
una lettera di invito da inviare ad almeno 5 soggetti dotati dei requisiti necessari”;

Accertato che il conferimento dell'incarico in questione, concernente un territorio costituito  da 18 
municipalità,  si rende necessario in considerazione dell'assenza nel Comune di Jesi e nei Comuni 
associati di  professionalità interne in grado di assicurare l'espletamento delle funzioni richieste;

Vista la determinazione n. 861 del 10.06.2008 con la quale è stata indetta la procedura comparativa 
per la individuazione del Coordinatore Tecnico del servizio associato handicap ed è stata approvata 
la lettera di invito;

2/3



Visto  l'esito  della  procedura  comparativa  come  risultante  dall'allegato  verbale  contenente  la 
graduatoria di merito dalla quale si evince che la dott.ssa Cristiana Pesaresi si è classificata al primo 
posto con punti 91;

VISTA  la  deliberazione   della  Giunta  Comunale  n.  38  del  04.04.2008  di  assegnazione  delle 
dotazioni finanziarie per l’esercizio 2008;

RITENUTA la  competenza  ai  sensi  del  T.U.E.L.  267/2000, dello  Statuto e  dei  Regolamenti  di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 di  approvare  il  verbale  relativo  alla  procedura  comparativa  per  la  individuazione  di  un 

Coordinatore Tecnico dei Servizio associato handicap per il periodo luglio/settembre 2008, 
allegato al presente provvedimento sub A;

 di dare atto  che ,  in base alla graduatoria  di  merito  la dott.ssa Cristiana Pesaresi  risulta 
classificata al primo posto con punti 91;

 di  procedere  conseguentemente  alla  nomina  della  predetta  in  qualità  di  Coordinatore 
Tecnico del Servizio Associato Handicap per il periodo luglio/settembre 2008;

 di  approvare  con  separato  atto  lo  schema  di  disciplinare  nel  quale  sono  specificati  gli 
obblighi a carico del soggetto incaricato e del Comune, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento 
stralcio;

 di  dare  atto  che  dalla  stipula  del  contratto  deriva  una  spesa  pari  ad  €  9.200,00  la  cui 
copertura è  già stata prevista  con determina n. 861 del 10.06.2008; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.241/1990 è il dott. Mauro 
Torelli;  

 la presente determinazione composta di n. 3  pagine viene inoltrata alla Segreteria Generale 
che provvede alla sua pubblicazione.

Il Dirigente del Servizio
    Dott. Mauro Torelli

3/3


